UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT quận/huyện1;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện/thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 250/UBND-NCKTGS ngày 13/02/2025 của Uỷ ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa

bàn thành phố (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc, thực

hiện nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành

phố tại các công văn sau: Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ

thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng

lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung

đông người dịp lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025; Kế hoạch số

15/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường

công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số 1523/UBND-NCKTGS ngày

02/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg

ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 2906/UBND-NCKTGS

ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ

thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo tại các văn bản Sở Giáo dục và Đào tạo

đã ban hành về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

3. Chủ động, linh hoạt trong công tác phối hợp liên ngành với Công an thành

phố theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và đào tào để nâng cao hiệu quả công tác tuyên

truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, các

điều kiện an toàn cháy, nổ cho cán bộ quản lý, viên chức, người lao động, học sinh,

1 Bao gồm Phòng GD&ĐT thành phố Thuỷ Nguyên.

2

học viên tại cơ sở giáo dục, đảm bảo triển khai hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-

BGDĐT ngay 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên

trong các cơ sở giáo dục (đặc biệt là đơn vị có nguy cơ cháy, nổ cao, các đơn vị

chưa đảm bảo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn

thành phố); chủ động rà soát, triển khai phương án bảo đảm an toàn phòng, chống

cháy, nổ tại đơn vị.

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý của mình chịu trách

nhiệm trước pháp luật và trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra cháy nổ gây thiệt hại

nghiêm trọng về người và tài sản.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng CMNV Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2025-02-17T09:46:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T09:55:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T09:55:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T09:55:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T09:55:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!